АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

07.08.2019 с. Гавриловка 2-я №148

Об утверждении плана мероприятий по работе с одаренными детьми

общеобразовательных учреждений Гавриловского района на 2019-2020

учебный год

В целях обеспечения системного подхода в работе с одарёнными

детьми, создания благоприятных условий для развития интеллектуальных и

творческих способностей обучающихся и формирования индивидуальных

образовательных траекторий, организационно- методического обеспечения

мероприятий по выявлению и поддержке высоко мотивированных к учебным

достижениям обучающихся, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по работе с одаренными детьми

в общеобразовательных учреждений Гавриловского района на 2019-

2020 учебный год (Приложение);

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования  Н.Н. Кузенкова

администрации района

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом отдела

образования администрации

района от 04.08.2019 № 145

План мероприятий по работе с одаренными детьми

общеобразовательных учреждений Гавриловского района

на 2019-2020 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

исполнения

Ответственный

1. Организация муниципальных

мероприятий, направленных

на выявление одаренных детей

Сентябрь-

декабрь 2019г.

Январь –апрель

2020г.

Отдел

образования

2. Координация деятельности по

работе с талантливыми детьми

и молодежью в сфере

культуры и искусства,

сохранения единого

правового,  научно-

методического    и

информационного

пространства в  рамках

межведомственных

мероприятий в районе

Сентябрь-

декабрь 2019

2020г.

Отдел

образования

3. Оказание информационной и

методической поддержки

педагогическим работникам и

родителям в области развития

одаренности детей:

формирование муниципального

календаря массовых мероприятий

для обучающихся района;

Сентябрь-

декабрь 2019

2020г

Отдел

образования

 участие в заседаниях областного

родительского клуба;

 работа «Родительской школы

4. Реализация проектов:

«Постконкурсная поддержка и

сопровождение одаренных детей»;

Сентябрь-

декабрь 2019
2020г

Отдел

образования

 «Школа мастеров» по развитию

декоративно-прикладного

творчества  и  возрождению

народных  ремесел   в  системе

дополнительного образования;

5. Разработка электронных
образовательных ресурсов по
различным  программам
дополнительного образования
для одаренных детей, в том
числе с ограниченными
возможностями здоровья

В течение года Отдел

образования

6. Развитие кадрового

потенциала и конкурсная

поддержка педагогических

работников,

работающих с одаренными

детьми и молодежью
Участие в конкурсе «Сердце отдаю

детям»;

В течение года Отдел

образования

участие в конкурсе «Воспитать

человека»;

участие в конкурсе «Педагог-

года»;

участие в региональном этапе

всероссийского конкурса

образовательных программ по

работе с одаренными детьми и

молодежью

7. Практико-ориентированный

семинар для руководителей

«Организация работы по

развитию одаренности,

выявлению, обучению,

воспитанию и развитию

одаренных детей и молодежи»

Март 2020 Отдел

образования

8 Участие одаренных школьников
и молодежи во всероссийских,
международных и
межрегиональных творческих
состязаниях: Участие одаренных
школьников и молодежи во
всероссийских, международных
и межрегиональных творческих
состязаниях:

Сентябрь-

декабрь 2019

2020г

Отдел

образования

 Всероссийские:

Всероссийский конкурс юных
исследователей окружающей
среды;

Всероссийский конкурс
юношеских исследовательских
работ имени В.И. Вернадского;

Всероссийский юниорский
лесной конкурс «Подрост» «За
сохранение природы и бережное
отношение к лесным
богатствам»;

Всероссийский конкурс
«Юннат»;

Всероссийский детский
экологический форум «Зеленая
планета»;

Всероссийский фольклорный
конкурс «Живая традиция»;

Всероссийский конкурс юных
вокалистов «Звонкие голоса
России»;

Всероссийский конкурс детских
хореографических коллективов
«Здравствуй, мир!»;

Всероссийский конкурс
изобразительного искусства,
декоративно-прикладного и
технического творчества
«Палитра ремесел»;

Всероссийский конкурс
литературно-художественного
творчества «Шедевры из
чернильницы»;

Всероссийский конкурс детских
театральных коллективов
«Театральная юность России»;

Президентские спортивные

 игры;

Президентские спортивные
состязания;

Всероссийский летний
фестиваль ГТО;

Всероссийский зимний
фестиваль ГТО;

Всероссийская спартакиада
среди обучающихся школьных
спортивных клубов;

Всероссийские соревнования по
волейболу «Серебряный мяч»
среди команд
общеобразовательных
организаций;

Межрегиональные:
Межрегиональный фестиваль
декоративно-прикладного
творчества «Тамбовские узоры»
Создание системы выявления
талантливых обучающихся и их
привлечение к участию в
мероприятиях:

Региональные:
Юношеские чтения имени
В.И.Вернадского;

Областной конкурс учебно-
исследовательских работ
«Детские исследования –
великим открытиям»;

Областной конкурс лидеров и
руководителей детских и
молодежных общественных
объединений «Лидер XXI века»;

Областной конкурс
информационных и
компьютерных технологий
«Компьютер – ХХI век»;

Областной конкурс одаренных
детей системы дополнительного
образования «Звездочки

 Тамбовщины»;

Областной конкурс одаренных
детей системы дополнительного
образования «Искорки
Тамбовщины»;

Фестиваль школьных команд
КВН «КиВиНчик»;

Областной открытый чемпионат
по интеллектуальным играм
«Что? Где? Когда?» среди
школьных команд Тамбовской
области «Весенний бриз»;

Областной слет научных
обществ учащихся;

Областной конкурс
конструкторской и
изобретательской деятельности
«Идеи молодых – дорога в
будущее»;

Областной конкурс
исследовательских работ
«Первые шаги в науку»;

Областная научно-практическая
конференция обучающихся
«Путь в науку»;

Президентские спортивные
игры;

Областной летний фестиваль
ГТО;

Областной зимний фестиваль
ГТО;

Областная спартакиада среди
обучающихся школьных
спортивных клубов;

Областные соревнования с
обучающимися «Юность
России»;

Областные соревнования по
волейболу «Серебряный мяч»;

Областной межведомственный
туристско-краеведческий
марафон «Мой дом –
Тамбовский край»;

Областной межведомственный
марафон художественно-
эстетического творчества
«Тамбовский край – земля
талантов»;
Художественная выставка
«Свет Рождественской звезды»

9 Проведение мониторинга
состояния системы работы с
одаренными детьми в
Гавриловском районе

Раз в полугодие Отдел

образования